suoi non mancarono di essere presi di mira dal celebre belga; e basti per noi avvertire, 

che al nostro Dalpozzo ei rispose col suo pseudonimo Examen apologiae Fr. Putaei 

pro Galeno. 

Del resto, come succedeva in quei giorni d’inveterati pregiudizii e di opinioni 

sua veemente apostrofe contro il Vessalio: Certe 0 studiosi angor plurimum de hoc homine et exerutior 

qui huiuscemodi mendattis, vel dicam potius ineptiis, studuerit Galeni famam obumbrare: 0 petulantiam 

non ferendam mehercle potest omnibus innotescere quam scelerate fuerit factum cum huiuscemodi men- 

datiis in his Galenum calumniari; in aliis autem in quibus Vessalius non calumniose, sed aperte con- 

traviatur Galeno, non ita videtur esse detestandus... Ib., p. 93. 

Questo suo libro ei volle intitolato, non ad uno scienziato, ma ad un porporato, o perchè suo 

omonimo, 0 forse perchè suo mecenate, ovvero che sperava di aver tale, e che era il cardinale Jacopo 

Dalpozzo, della famiglia che fioriva a Nizza di mare. L'antiporta del libro ci dà in una modesta 

zilografia il suo ritratto in un ovale incartocciato a fregi del cinquecento avanzato, a cui sovrasta 

lo stemma Dalpozzo, ma se l’ artefice che ne fece il disegno fu esatto, esso sarebbe differente nel 

color del campo da quello dei Della Cisterna, ecc. che è d’oro, laddove quel del nostro medico 

sarebbe rosso, ma allora il pozzo non potrebbe essere più dello stesso colore, che però mal si scorge 

dalla figura. Ma in quanto alla sua famiglia, discorrendo nel suo libro del fratel suo Amedeo, 

comincia a parlarne con qualche vezzo nei seguenti distici : 

Cultor Amaedeus legum doctissime frater 

Aspice, quid nostrum nobile stemma docet 

Tu cernis binos angues puteumque nitentem 

Ob Glauci vitam, quod fuit inde datum 

Quid dubitas igitur sacras demittere leges 

Peanisque arti te dare solicitum 

Tu noscis Vafrae logices aenigmate et altos 

Naturae cursus stelliferumque polum 

Ni antiquo generi facias respondeat ortus, 

Crede domus nostrae dedecus istud erit. 

E rivolgendosi indi al prelato, nell’augurargli con troppa facilità il Papato, interloquisce consi- 

derando l’antichità della sua stirpe che si gloria di accomunare colla propria Sed ultra hace non 

mediocriter nos gloriari possimus 0 illustre ac reverendissime praesul de nostra prosapia... Poi, quasi 

supponendo che l'illustre Cassiano Dalpozzo, figlio di Antonio, scudiere del duca Carlo II e di 

Margherita Della Torre, signore di Castellengo, di Reano, ecc. e primo presidente del Senato, fosse 

affine a loro, così egli ne parla... Praesertim quando Cassianum Puteum tibi adiunxeris virum inquam 

amplissimum humani divinique iuris consultissimum Sabaudiae Praesidem illustrissimum sactissimique 

Senatus Pedemontiwn, omnium facile principem, in quo fortitudo, temperantia, et prudentia, perpetuae 

comites semper extiterunt, quarum significationem ex hoc habere possumus, quod in regendis urbibus non 

familiarissimus ut plerique alii, sed innocentissimus habetur ab omnibus, curarum remissionumque, 

tempora sapienter ordinans: est enim gravis ubi iudicia poscunt, et intentus atque severus, et aliquando 

misericors: ei etiam adiunguntur animi candor et singularis integritas cum summa amplitudine et di- 

gnitate marima, ob cuius animi dotes non est qui de co non admiretur summopere ct cum tamquam 

numen non colat, quum sit in omni virtutum genere ornatissimus potissimum quando relicta auarttia, 

omnium bonorum authorum sit maecenas. . . 

Ricordando il fratel del presidente Cassiano, cioè il sovranominato scudiere, capitano di Santhià 

marchese Francesco, loda in lui la purezza dell'animo, la singolar prudenza, la moderazione negli 

affari, l’aurea e liberale opulenza, coll’'abbondanza della discendenza. È qui apertamente egli, pro- 

fittando dell’aggregazione accennata, si fa della stessa famiglia, dicendo che... cum filiorum abun- 
dantia sperare debemus nostram prosapiam non mediocriter illustrari posse, praesertim quando adsit 

illustris Ludovicus inter omnes, pauca ipsorum dixerim, mactae virtutis, atque excellentis ingenti iuvenis, 

de quo existimo eius expectationem, apud quoscumque non fore minimam... (1). E finalmente non lascia 

(1) Cioè Ludovico Amedeo, figlio di Francesco capitano di Santhià, epperciò nipote di Cassiano. 
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preconcette, ai novatori troppo rischiati a propagare il vero ed a combattere i tenaci 

errori, frutto dell’ignoranza, tuttochè il Vesalio fosse stato medico di Carlo V, e lo 

fosse ancora di Filippo II, fu ricercato dall’Inquisizione, mossa su dai suoi emuli che 

accusaronlo di precipizio nel suo operare. Dubitavasi che mentre disseccava il corpo 

di un gentiluomo, affetto forse d’isterismo, erasi visto il cuore del supposto estinto 

a 

di tributare i meritati elogi agli altri fratelli di Ludovico Amedeo, cioè Fabrizio, conte di Ponde- 

rano (morto pure nel 1581) e Carlo, che non doveva smentire gli elogi precoci datigli dal Dalpozzo, 

che chiamollo puerumn non dicam sed iuvenem potius ob suam praecocis ingenii singularitatem qui hoc anno